

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 0349/GPMAAN/2025

Água Azul do Norte-PA, de 03 de julho de 2025.

"EXONERA O SENHOR ALAERCO CLEMENTE DOS SANTOS DO CARGO EM PROVIMENTO DE COMISSÃO DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, do Estado do Pará, ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO no uso de suas atribuições legais, e, que dispõe no inciso I do art. 85 da Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal nº 594 de 27 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos deste decreto fica exonerado o Srº. **ALAERCO CLEMENTE DOS SANTOS,** brasileiro, portador do CPF nº 354.XXX.XXX-72, do cargo de provimento em Comissão de **Agente de Serviços Gerais** do Município de Água Azul do Norte.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da assinatura, retroagindo seus efeitos legais à 01 de julho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Azul do Norte-PA, 03 de julho de 2025.

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO Prefeito Municipal Publicado por:

Ane Caroline Souza Cardoso Código Identificador: EAA8FCAF

GABINETE DO PREFEITO DECRETO Nº 0349/GPMAAN/2025

Água Azul do Norte-PA, de 03 de julho de 2025.

"EXONERA O SENHOR ALAERCO CLEMENTE DOS SANTOS DO CARGO EM PROVIMENTO DE COMISSÃO DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, do Estado do Pará, ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO no uso de suas atribuições legais, e, que dispõe no inciso I do art. 85 da Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal nº 594 de 27 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos deste decreto fica exonerado o Srº. ALAERCO CLEMENTE DOS SANTOS, brasileiro, portador do CPF nº 354.XXX.XXX-72, do cargo de provimento em Comissão de Agente de Serviços Gerais do Município de Água Azul do Norte.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da assinatura, retroagindo seus efeitos legais à 01 de julho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Azul do Norte-PA, 03 de julho de 2025.

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO Prefeito Municipal

Publicado por: Romilson Soares da Silva Código Identificador: CDC0DB32

GABINETE DO PREFEITO LEI Nº 0616/GPMAAN/2025

EMENTA: "Estabelece sentido obrigatório (mão única) para as Ruas Goiás e Bahia, da Sede do Município de Água Azul do Norte-PA, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica estabelecido sentido único de tráfego na rua Goiás. Parágrafo Único - O sentido único estabelecido por este artigo para o tráfego no trecho referido obedecerá à direção no sentido Av. Lago Azul/ Rua Paulo Freire.

Art. 2º - Fica estabelecido sentido único de tráfego na Rua Bahia. Parágrafo Único - O sentido único estabelecido por este artigo para o tráfego na rua Bahia obedecerá à direção no sentido Rua Paulo Freire/

Art. 3º - Compete ao Poder Executivo Municipal, a partir da entrada em vigor da presente lei, providenciar a devida sinalização das ruas mencionados.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Água Azul do Norte/PA, 15 de julho de 2025.

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO Prefeito Municipal

Publicado por: Romilson Soares da Silva Código Identificador:9CDD6476

GABINETE DO PREFEITO RETIFICAÇÃO

DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE POSSE

Na Publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, ANO XVI, Nº 3791, no dia 11 de julho de 2025, página 16, Secretaria de Administração.

Onde-se ler: TERMO DE POSSE

Aos 04 (quatro) dias do mês 07 (julho) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), presentes o Senhor Isvandires Marins Ribeiro, Prefeito e o Senhor José Wanderley Barbosa Milhomem, Secretário Municipal de Saúde de Água Azul do Norte, este nomeado pelo Decreto nº 004, de 01/01/2025, compareceu o(a) Senhor(a) WELIANY VIEIRA NEVES, brasileiro(a), residente e domiciliado(a) na Cidade de Água Azul do Norte/PA, na Avenida Lago Azul, nº 770, bairro: Centro, cep: 68.533.000, nomeado(a) pela Portaria n 0192/GPMAAN/2025, de 12/06/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, nº 37885, f. 24 e 25, de 03 de julho de 2025, para o cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), Classe 1, do campo profissional ou ocupacional de atuação Serviços Operacionais e de Apoio, carga horária semanal de 40 horas, criado pelo art. 1º da Lei Municipal nº 575 de 15/05/2023, que declarou sua vontade de tomar posse do referido cargo nesta data, tendo o Senhor Prefeito e o Senhor Secretário, em conjunto, deferido a posse pedida, razão porque foi dada posse a ele(a), que se comprometeu a exercer com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo. Para constar, lavrou-se este termo, subscrito pela Secretaria Municipal de Administração, que vai assinado pelas autoridades competentes e pelo (a) servidor (a) empossado (a).

Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO Prefeito Municipal

JOSE WANDERLEY BARBOSA MILHOMEM Secretário Municipal de Saúde Decreto nº 004/GPMAAN/2025

WELIANY VIEIRA NEVES Servidor(a) Empossado (a)

Leia-se: Na Publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, ANO XVI, Nº 3791, no dia 11 de julho de 2025, página 16, Gabinete do Prefeito.

TERMO DE POSSE

Aos 04 (quatro) dias do mês 07 (julho) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), presentes o Senhor Isvandires Marins Ribeiro, Prefeito e o Senhor José Wanderley Barbosa Milhomem, Secretário Municipal de Saúde de Água Azul do Norte, este nomeado pelo Decreto nº 004, de 01/01/2025, compareceu o(a) Senhor(a) WELIANY VIEIRA NEVES, brasileiro(a), residente e domiciliado(a) na Cidade de Água Azul do Norte/PA, na Avenida Lago Azul, nº 770, bairro: Centro, cep: 68.533.000, nomeado(a) pela Portaria n 0192/GPMAAN/2025, de 12/06/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, nº 37885, f. 24 e 25, de 03 de julho de 2025, para o cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), Classe 1, do campo profissional ou ocupacional de atuação Serviços Operacionais e de Apoio, carga horária semanal de 40 horas, criado pelo art. 1º da Lei Municipal nº 575 de 15/05/2023, que declarou sua vontade de tomar posse do referido cargo nesta data, tendo o Senhor Prefeito e o Senhor Secretário, em conjunto, deferido a posse pedida, razão porque foi dada posse a ele(a), que se comprometeu a exercer com probidade e a cumprir fielmente os deveres, atribuições e